1

朝日町教育委員会 9月定例会会議録

１ 日  時

    令和 5年 9月 26日（火）午前 10時 00分から午前 10時 40分まで

２ 場  所

    朝日町エコミュージアムコアセンター「創遊館」会議室

３ 出席委員

    教 育 長  堀   俊 一（以下「教育長」という。）

１ 番 委 員  五十嵐 義 一（以下「議長」という。）職務代理者

    ２ 番 委 員  井 上 幸 弘（以下「２番委員」という。）

    ３ 番 委 員  橋 間  博 美（以下「３番委員」という。）

    ４ 番 委 員  海 野   睦（以下「４番委員」という。）

４ 職務のため出席した者の職氏名

教育文化課長  伊 藤  淳（以下「課長」という。）

    課長補佐兼学校教育係長  菊地 早百合（以下「補佐」という。）書記

主 査  佐久間  淳（以下「主査」という。）

  生涯学習係長    白 田  淳（以下「係長」という。）

指 導 主 事    齊 藤 絵 里（以下「指導主事」という。）

５ 会  議

① 開  会

課長より、開会宣言

② あいさつ

       教育長より、あいさつ

③ 会議録署名委員指名

課長より、2番委員を指名したい旨を諮り委員全員が了承

④ 前回の会議録確認

議長より、8 月定例会会議録について質疑の有無を確認し、委員に諮り全委員が

異議なく承認

⑤ 教育長委任事項報告

教育長 ‐ 日程的な事項及び当面の日程について報告

       議 長 ‐ 教育長委任事項の報告について質疑の有無を確認（質疑なし）

    ⑥ 報告事項

   指導主事 ‐ 全国学力・学習状況調査の結果について報告

議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認

2

   2番委員 ‐ 英語のところだが、全国の点数も悪いので、おかしいとは思わない

が、小学校では英語の授業が楽しいが、中学校になると受験もあり

難しくなる。事務事業点検・評価報告書でも「英語活動 CAN・DOリ

スト」について記載があったが、英語の中１ギャップをどういう具

合に解消していくか。CAN・DO リストをブラッシュアップしながら

学力テストにも対応していくとか、大きな問題だが考えてほしい

４番委員  - 家庭学習の時間が短いと思う

教育長   -  家庭学習について自主学習と言いながら、宿題が強制的になってい

る点はおかしいと思う。子ども一人一人が自分で選んだ宿題をして

いくべき。宿題をなくしたら全くしないではなく、うまく促すこと

がこれからのやり方と思う。答えを見て書き写すではごまかし方を

教えるようなもの。ジレンマがあるが、本質に戻り自分がしたい勉

強を家庭学習に促すようにしていきたい

補 佐  -  令和５年度西村山中学校新人総合体育大会の結果について報告

議 長   ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

係 長  - 朝日町青少年健全育成町民大会の実施について報告

議 長  ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

係  長  -  あさひ遊びタイトの実施について報告

議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

係 長  - 第 40回アップル町民駅伝競走大会の参加状況について報告

議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

係 長  - 第 59回朝日町芸術文化祭の開催について報告

議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

⑦ 附議事件

       議 長 ‐ 議第20号令和5年度要保護及び準要保護児童生徒の追加認定につい

て説明を求めた

係 長 ‐ 議案書及び資料により説明

議 長 ‐ 質疑の有無を確認し、質疑が無いうえで表決について諮り原案のと

おり可決

⑧ 協議事項

       議 長 ‐ 令和 6年度実施計画ローリング（R6～8）について説明を求めた

       課長・各担当   -  資料により説明

議 長 ‐ 説明について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

議 長  - 教育委員会 10月定例会の日程について説明を求めた

課 長 -  日時及び会場について提案し協議を求めた

議 長 -  質疑及び意見の有無を確認し、質疑及び意見が無いうえで事務局案

のとおり決定

       議 長 -  その他について質疑の有無を確認（質疑なし）

    ⑨ その他

3

       議 長 - 各委員・事務局にその他の質疑及び意見等の有無を確認（質疑及び意

       見なし）

⑩ 閉  会

課長より、閉会宣言、午前 10時 40分に 9月定例会の会議を閉会

会議録署名委員   井 上 幸 弘

教  育  長   堀   俊 一

調 製 職 員   菊 地 早百合